U. c. 413. lega ad urbem relicto. Itaque quum omnia
a. C. 339. ea , sicut gesta erant , per tribunos comperta
 haberet , & ætate & usu doctus (quippe qui
 jam quartum consul esset , dictatorque &
 censor fuisse) optimum ratus , differendo
 spem , quandocumque vellent , consilii exse-
 quendi , militarem inpetum frustrari ; rumo-
 rem dissipat , in iisdem oppidis & anno post
 præsidia hibernatura ; divisa enim erant per
 Campaniæ urbes , manaverantque a Capua
 consilia in exercitum omnem. Eo laxamento
 cogitationibus dato , quievit in præsentia
 seditio.

*Arte
eluduntur.* XXXIX. CONSUL , educto in æstiva milite ,
 dum quietos Samnites habebat , exercitum
 purgare missionebus turbulentorum hominum
 instituit ; aliis emerita dicendo stipendia esse ,
 alios graves jam ætate , aut viribus parum
 validos. Quidam in commeatus mittebantur ,
 singuli primo , deinde & cohortes quædam ,
 quia procul ab domo ac rebus suis hiberna-
 sent. Per speciem etiam militarium usuum ,
 quum alii alio mitterentur , magna pars ab-
 legati : quam multitudinem consul alter Ro-
 mæ prætorque , alias ex aliis fingendo mo-
 ras , retinebat. Et primo quidem , ignari lu-

dificationis, minime inviti domos revisebant. *U. c. 413.
a. C. 339.*
 Postquam neque reverti ad signa primos,
 nec ferme alium, quam qui in Campania
 hibernassent, præcipueque ex iis seditionis
 auctores mitti viderunt; primum admiratio,
 deinde haud dubius timor incessit animos,
 consilia sua emanasse: « Jam quæstiones,
 » jam indicia, jam occulta singulorum sup-
 » plicia, inpotensque & crudele consulum ac
 » Patrum in se regnum passuros. » Hæc, qui
 in castris erant, occultis sermonibus ferunt,
 (q) nervos conjurationis ejectos arte con-
 fulis cernentes. Cohors una, quum haud
 procul Anxure esset, ad Lautulas saltu an-
 gusto inter mare ac montes confedit, ad ex-
 cipiendos, quos consul aliis atque aliis (ut
 ante dictum est) cauissis mittebat. Jam valida *Seditio so-*
 admodum numero manus erat; nec quidquam *rum exer-*
 ad justi exercitus formam, præter ducem, *citus col-*
 deerat. Incompositi itaque prædantes in agrum *ligitur.*
 Albanum pervenient, & sub jugo Albæ lon-
 gæ castra vallo cingunt. Perfecto inde opere,
 reliquum diei de imperatore sumendo senten-
 tiis decertant, nulli ex præsentibus satis fiden-
 tes. « Quem autem ab Roma posse exciri?

(q) ferunt Gron. Crev.

U. c. 413. «quem Patrum aut plebis esse, qui aut se
a. C. 339. » tanto periculo sciens obserat, aut cui ex
 » injuria insanientis exercitus caussa recte
 » committatur? » Postero die, quum eadem
 deliberatio teneret, ex prædatoribus vagis
 quidam compertum adtulerunt, T. Quinctium
 in Tusculano agrum colere, urbis honorum-
 que inmemorem. Patriæ hic vir gentis erat:
 cui quum militiae, magna cum gloria aëtæ,
 finem pes alter ex vulnere claudus fecisset,
 ruri agere vitam procul ambitione ac foro
 constituit. Nomine auditio, extemplo agno-
 vere virum: &, quod bene verteret, adciri
 jusserunt. Sed parum spei erat, voluntate
 quidquam facturum: vim adhiberi ac metum
 placuit. Itaque silentio noctis quum teatrum
 villæ, qui ad id missi erant, intrassent; som-
 no gravem (r) Quinctium obpressum, nihil
 medium, aut imperium atque honorem, aut,
 ubi restitaret, mortem, ni sequeretur, de-
 nunciantes, in castra pertraxerunt. Impera-
 tor extemplo adveniens adpellatus; insignia-
 que honoris exterrito subitæ rei miraculo
 deferunt, & ad urbem ducere jubent. Suo
 magis inde inpetu, quam consilio ducis, con-

*Eligunt
ducem
T. Quinc-
tium.*

(r) *gravi* Gron. Crev.

vulsis signis, infesto agmine ad lapidem octavum viæ, quæ nunc Appia est, perveniant: issentque confestim ad urbem, ni venire contra exercitum, dictatoremque adversus se M. Valerium Corvum dictum audissent, & magistrum equitum L. Æmilium Mamer-
cinum.

U. c. 413.

a. C. 339.

Valerius
Corvus
dictator.

XL. UBI primum in conspectum ventum est, arma signaque agnovere; exemplo omnibus memoria patriæ iras permulxit. Nondum erant tam fortes ad sanguinem civilem, nec, præter externa, noverant bella: ultimaque rabies secessio ab suis habebatur. Ita jam duces, jam milites utrimque congregatus quererere ad conloquia. Quintius, quem armorum etiam pro patria satietas teneret, nedum adversus patriam; Corvus, omnes caritate cives, præcipue milites, & ante alias suum exercitum, complexus, ad conloquium processit. Cognito ei exemplo haud minor ab adversariis verecundia, quam ab suis silentium, datum: « Deos [inquit] immortales, milites, vestros, publicos, meos; » que, ab urbe proficiscens ita adoravi, veniamque supplex popofci, ut mihi de vobis concordiae partæ gloriam, non victo-

*dictatoris
ad seditor-
flos oratio.*

U. c. 413. "riam , darent. Satis fuit eritque , unde belli
a. C. 339. "decus pariatur : hinc pax petenda est. Quod
"Deos inmortales inter nuncupanda vota
"expopisci , ejus me compotem voti vos
"facere potestis ; si meminisse vultis , non
"vos in Samnio , nec in Volscis , sed in
"Romano solo castra habere ; si illos colles ,
"quos cernitis , patriæ vestræ esse ; si hunc
"exercitum civium vestrorum ; si me consu-
"lem vestrum , cujus ductu auspicioque
"priore anno bis legiones Samnitium fudistis ,
"bis castra vi cepistis. Ego sum M. Valerius
"Corvus , milites , cujus vos nobilitatem
"beneficiis erga vos , non injuriis , sensistis ;
"nullius superbæ in vos legis , nullius cru-
"delis senatusconsulti auctor ; in omnibus
"meis imperiis in me severior , quam in vos.
"Ac si cui genus , si cui sua virtus , si cui
"etiam majestas , si cui honores subdere
"spiritus potuerunt ; iis eram natus , id spe-
"cimen mei dederam , ea ætate consulatum
"adeptus eram , ut potuerim , tres & viginti
"annos natus , consul Patribus quoque ferox
"esse , non solum plebi. Quod meum factum
"dictumve consulis gravius , quam tribuni ,
"audistis ? Eodem tenore duo insequentes

LIBER VII CAP. XL 91

» consulatus gessi ; eodem hæc imperiosa dic- *U. c. 413.*
» tatura geretur : ut neque in hos meos & *a. C. 339.*
» patriæ meæ' milites mitior, quam in vos ,
» horreo dicere , hostes. Ergo vos prius in
» me strinxeritis ferrum , quam in vos ego.
» Iстinc signa canent, istinc clamor prius
» incipiet atque inpetus , si dimicandum est.
» Inducite in animum, quod non induxerunt
» patres avique vestri ; non illi, qui in Sa-
» crum montem secesserunt ; non hi , qui
» postea Aventinum insederunt. Exspectate ,
» dum vobis singulis, ut olim Coriolano,
» matres conjugesque crinibus passis obviæ ab
» urbe veniant. Tum Volscorum legiones, quia
» Romanum habebant ducem , quieverunt ;
» vos , Romanus exercitus , ne (s) destite-
» ritis inpio bello ? T. Quincti , quocumque
» istic loco , seu volens , seu invitus , consti-
» tisti , si dimicandum erit , tum tu in novis-
» simos te recipito : fugeris etiam honestius ,
» tergumque civi dederis , quam pugnaveris
» contra patriam. Nunc ad pacificandum bene
» atque honeste inter primos stabis , & con-
» loquii hujus salutaris interpres fueris. Postu-
» late æqua , & ferte : quamquam vel inquis

(s) non Gron. Crev.

U. c. 413. " standum est potius , quam inpias inter nos
a. C. 339. " conseramus manus . " T. Quinctius plenus

T. Quinc-
tius fuos
ad pacem
hortatur.

lacrimarum , ad suos versus , " Me quoque
 " [inquit] milites , si quis usus mei est , me-
 " liorem pacis , quam belli , habetis ducem.
 " Non enim illa modo Volscus aut Samnis ,
 " sed Romanus , verba fecit ; vester consul ,
 " vester imperator , milites : cuius auspicia
 " pro vobis experti , nolite adversus vos
 " velle experiri . Qui pugnarent vobiscum
 " infestius , & alios duces senatus habuit :
 " qui maxime vobis , suis militibus , parceret ,
 " cui plurimum vos imperatori vestro crede-
 " retis , eum elegit . Pacem , etiam qui vin-
 " cere possunt , volunt : quid nos velle opor-
 " tet ? Quin , omisssis ira & spe , fallacibus
 " auctoribus , nos ipsos nostraque omnia
 " cognitae permittimus fidei . "

Seditio
composita. XLI. ADPROBANTIBUS clamore cunctis ,
 T. Quinctius , ante signa progressus , in po-
 testate dictatoris milites fore dixit : oravit ,
 (t) ut caussam miserorum civium fusciperet :
 fuscceptamque eadem fide , qua rempublicam
 administrare solitus esset , tueretur . " Sibi se
 " privatim nihil cavere : nolle alibi , quam

(t) oravitque Gron. Crev.

U. c. 413.
a. C. 339.

» in innocentia , spem habere. Militibus ca-
» vendum , quod apud Patres semel plebi ,
» iterum legionibus cautum sit , ne fraudi se-
» cessio effet. » Quintio conlaudato , cete-
ris bonum animum habere jussis , dictator ,
equo citato ad urbem reVectus , auctoribus
Patribus , tulit ad populum in Iuco Petelino ,
ne cui militum fraudi secessio effet. Oravit
etiam bona venia Quirites , ne quis eam rem
joco seriove cuiquam exprobraret. Lex quo-
que sacrata militaris lata est , ne cujus mili-
tis scripti nomen , nisi ipso volente , delere-
tur , additumque legi , ne quis , ubi tribunus
militum fuisset , postea ordinum ductor effet.
Id propter P. Salonium postulatum est ab con-
juratis ; qui alternis prope annis & tribunus mi-
litum , & primus centurio erat , quem nunc pri-
mipili adpellant. Huic infensi milites erant ,
quod semper adversatus novis consiliis fuisset ,
& ne (u) particeps eorum effet , qui ab
Lautulis fugissent. Itaque quum hoc unum
propter Salonium ab senatu non inpetraretur ;
tum Saloni , obtestatus Patres conscriptos ,
ne suum honorem pluris , quam concordiam
civitatis ; aestimarent , perpulit , ut id quoque

(u) & ne l. nec Gron. Crev.

V. c. 413. ferretur. Æque inpotens postulatum fuit, ut
a. C. 330. de (x) stipendio equitum (merebant autem
triplex ea tempestate) æra demerentur, quod
adversati conjurationi fuissent.

XLII. PRÆTER hæc invenio apud quosdam,
L. Genucium , tribunum plebis , tulisse ad
populum, ne scenerare liceret : item aliis
plebiscitis cautum , ne quis eumdem magistra-
tum intra decem annos caperet ; neu duos
magistratus uno anno gereret ; utique lice-
ret consules ambos plebeios creari. Quæ si
omnia concessa sunt plebi, adparet , haud
parvas vires defectionem habuisse. Aliis an-
nalibus proditum est , neque dictatorem Va-
lerium dictum , sed per consules omnem rem
actam : neque , antequam Romam veniretur,
sed Romæ , eam multitudinem conjuratorum
ad arma consternatam esse : nec in T. Quinc-
tii villam , sed in ædes C. Manlii , nocte in-
petum factum , eumque a conjuratis compre-
hensum , ut dux fieret : inde ad quartum la-
pidem profectos loco munito consedisse : nec
ab ducibus mentionem concordiae ortam ; sed
repente , quum in aciem armati exercitus
processissent , salutationem factam : & per-

(x) *de del. Gron.*

LIBER VII CAP. XLII 95

mixtos dextras jungere , ac complecti inter
se lacrimantes milites cœpisse : coactosque ^{U. c. 413.}
^{a. C. 339.} consules , quum viderent aversos a dimica-
tione militum animos , retulisse ad Patres de
concordia reconcilianda. Adeo nihil , præter-
quam seditionem fuisse , eamque compositam ,
inter antiquos rerum auctores constat. Et
hujus fama seditionis , & suscepitum cum
Samnitibus grave bellum , aliquot populos
ab Romana societate avertit : & , præter La-
tinorum infidum jam diu fœdus , Privernates
etiam Norbam atque Setiam , finitimas colo-
nias Romanas , incursione subita depopulati
sunt.